Дело ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

АДРЕС ИЗЪЯТ ДАТА ИЗЪЯТА года

Судья АДРЕС ИЗЪЯТ районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ Золотухина О.А.

при секретаре Чистовой Ю.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Громовой Ю.А., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 ФИО17, родившейся ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданки Российской Федерации, имеющей средне-специальное образование, не состоящей в браке, имеющей ребенка, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, не работающей, не военнообязанной, судимой: приговором АДРЕС ИЗЪЯТ районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТАг. по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к обязательным работам сроком на 260 часов, снята с учета ДАТА ИЗЪЯТАг. по отбытию срока наказания, зарегистрированной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО2 проживая в АДРЕС ИЗЪЯТ имея преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, систематически предоставляя помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, с целью получения алкогольной продукции с ДАТА ИЗЪЯТА стала систематически предоставлять помещение своей квартиры для постоянного незаконного потребления наркотических средств различным лицам. Так, реализуя свой преступный умысел ФИО2 с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА систематически предоставляла помещение своей квартиры неопределенному кругу лиц, в том числе, ДАТА ИЗЪЯТА – Свидетель №5, ДАТА ИЗЪЯТА – Свидетель №6, ДАТА ИЗЪЯТА – Свидетель №7 и ДАТА ИЗЪЯТА – Свидетель №4 для изготовления из семян кондитерского мака наркотических средств и их потребления путём внутривенных инъекций. В обеспечение условий, для изготовления в указанной квартире наркотического средства ФИО2 предоставляла посетителям притона необходимую для этой цели посуду, а также газовую плиту. В качестве вознаграждения за предоставление помещения квартиры различным лицам для изготовления и потребления наркотических средств, ФИО2 получала от посетителей притона алкогольную продукцию. 

Так, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 00 минут ФИО2 предоставила кухонное помещение своей АДРЕС ИЗЪЯТ, Свидетель №5, которая из принесенных с собой семян кондитерского мака и растворителя, с помощью предоставленной ФИО2 газовой плиты и необходимой для изготовления наркотика посуды, путем физических воздействий и химических реакций, изготовила наркотическое средство, которое там же Свидетель №5 употребила лично, путем внутривенной инъекции. В качестве вознаграждения за предоставление кухонной комнаты квартиры, а также газовой плиты и посуды для изготовления и потребления наркотических средств, ФИО2 получила от Свидетель №5 две упаковки вина, которые впоследствии употребила лично. ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 12 часов 00 минут, в ходе профилактических мероприятий, проводимых сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ около АДРЕС ИЗЪЯТ была задержана Свидетель №5, которая, по результатам медицинского освидетельствования находилась в состоянии опьянения, вызванного наркотическими средствами («морфин»).

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью получения спиртных напитков, предоставила в очередной раз кухонную комнату своей АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №6, который, из принесенных с собой семян кондитерского мака и растворителя, с помощью предоставленной ФИО2 газовой плиты и необходимой для изготовления наркотика посуды, путем физических воздействий и химических реакций, изготовил наркотическое средство, которое там же Свидетель №6 употребил лично, путем внутривенной инъекции. В качестве вознаграждения за предоставление кухонной комнаты квартиры, а также газовой плиты и посуды для изготовления и потребления наркотических средств, ФИО2 получила от Свидетель №6 одну упаковку вина, которую впоследствии употребила лично. В тот же день, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 17 часов 00 минут в ходе профилактических мероприятий проводимых сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ,около АДРЕС ИЗЪЯТ был задержан Свидетель №6, который, по результатам медицинского освидетельствования находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств («морфин»).

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 14 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность свих действий, с целью получения спиртосодержащей жидкости, предоставила в очередной раз кухонную комнату своей АДРЕС ИЗЪЯТ гражданину Свидетель №7, который, из принесенных с собой семян кондитерского мака и растворителя, с помощью предоставленной ФИО2 газовой плиты и необходимой для изготовления наркотика посуды, путем физических воздействий и химических реакций изготовил наркотическое средство, которое там же Свидетель №7 употребил лично, путем внутривенной инъекции. В качестве вознаграждения за предоставление кухонной комнаты квартиры, а также газовой плиты и посуды для изготовления и потребления наркотических средств ФИО2 получила от Свидетель №7 одну бутылку вина. В тот же день, ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 17 часов 00 минут в ходе профилактических мероприятий проводимых сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ около АДРЕС ИЗЪЯТ был задержан Свидетель №7, который, по результатам медицинского освидетельствования находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств («морфин»).

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 18 часов 40 минут ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью получения спиртных напитков предоставила в очередной раз кухонную комнату своей АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №4, который из принесенных с собой семян кондитерского мака и растворителя, с помощью предоставленной ФИО2 газовой плиты и необходимой для изготовления наркотика посуды путем физических воздействий и химических реакций изготовил наркотическое средство морфин, но не употребил его, так как направился в магазин, чтобы приобрести сигарет. Однако, был задержан сотрудниками полиции.

ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 20 часов 10 минут по 21 час 00 минут в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ следователем СО-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ было обнаружено и изъято: пакет с семенами черного цвета, бутылка с жидкостью желтого цвета, стеклянная бутылка, медицинский шприц с жидкостью темно-бурого цвета, которая согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА., является наркотическим средством ацетилированным опием, массой 0,34 гр., количество которого, согласно Постановлению правительства Российской Федерации от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ред. от ДАТА ИЗЪЯТА.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» не относится к категории значительного размера. В связи с чем, преступная деятельность ФИО2 по факту систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств была пресечена. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, вину признала полностью и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации – как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой суд в силу ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории средней тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой является рецидив преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой суд признает полное признание ей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

При назначении наказания подсудимой, суд принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется отрицательно, как лицо неоднократно привлекавшаяся к административной ответственности, судимой, в период времени с марта по декабрь 2016г. состоящей на профилактическом учете как неблагополучная семья, не состоит на учете у врачей – нарколога и психиатра. 

При определении подсудимой наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 и ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом содеянного, личности подсудимой, а также всех обстоятельств по делу, суд считает возможным исправление подсудимой без изоляции от общества путем назначения ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения к подсудимой ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не усматривается. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет черного цвета с одной пластиковой бутылью, полиэтиленовый пакет черного цвета со стеклянной бутылью, полиэтиленовый пакет с семенами черного цвета, бумажный конверт с 6 бумажными упаковками с надписью «мак», бумажный конверт с плоскогубцами, бумажный конверт с инъекционным шприцом в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - подлежат уничтожению.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 ФИО17 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства – полиэтиленовый пакет черного цвета с одной пластиковой бутылью, полиэтиленовый пакет черного цвета со стеклянной бутылью, полиэтиленовый пакет с семенами черного цвета, бумажный конверт с 6 бумажными упаковками с надписью «мак», бумажный конверт с плоскогубцами, бумажный конверт с инъекционным шприцом – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в АДРЕС ИЗЪЯТ областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденной – в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с требованиями главы 45.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.А. Золотухина